
Determinazione Dirigenziale

N. 131 del 23/01/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6851875)

Oggetto PRESA ATTO DELLA CESSIONE RAMO D'AZIENDA DELLA 
SOCIETA' SA.PR.A SANITA' SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

694 2017 6765 0 €  4.370,57
224 2018 6765 0 €  10.000,00

2098 2017 18907 0 €  2.694,91

Il Dirigente 

Richiamati:
-la determinazione dirigenziale n. 24 del 12/1/2017 con la quale, nelle more dell’espletamento della procedura di  

gara per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze 

per gli anni a venire di cui alla det. dir. n. 1299 del 14/9/2016, è stato disposto l’affidamento diretto del servizio 

in esame a SA.PR.A Sanità srl fino al 31/3/2017; 

-  l’atto  dirigenziale  n.  676  del  30/3/2017  con  cui  è  stato  prorogato,  senza  ulteriore  impegno  di  spesa,  

l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 31/5/2017;

-  l’atto  dirigenziale  n.  1191  del  31/5/2017  con  cui  è  stato  prorogato,  senza  ulteriore  impegno  di  spesa, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 131 del 23/01/2018

      1 / 4



l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 30/6/2017;- 

- l’atto dirigenziale n. 1006 del 30/06/2017 con cui è stato prorogato, con impegno di spesa, 

l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 30/11/2017

- l’atto dirigenziale n. 1903 del 30/11/2017 con cui è stato prorogato, con impegno di spesa, 

l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 31/05/2018.

 

Visto Che 
- la predetta società aggiudicataria SA.PR.A SANITA’ SRL, con sede in Arezzo, ha ceduto e venduto 

alla società  SAPRA SAFETY SRL, con sede in Arezzo, il ramo d’azienda relativo alle prestazioni rese 

alle aziende in ambito della medicina del lavoro ed all’attività relativa alla vendita di prodotti di sicurezza 

sui luoghi di lavoro.

- in data 21/12/2017 è stato stipulato l’Atto di cessione di ramo di azienda, Rogito Notaio Cirianni 

Francesco Rep. n. 26.115 Raccolta n.17.411;

 

Visto l’art.106 del D. Lgs n.50/2016 e s.m., il quale regola la “modifica dei contratti durante il periodo 

di efficacia”;

 

Dato Atto che con invio Pec ricevuta il 12/01/2018 Protocollo generale di questo Ente 

00002055/2018 la società SA.PR.A SANITA’ SRL., con sede legale in Arezzo, via Molinara n.33,  C.F. e 

P. Iva 01961780515, comunica formalmente che, con atto del Notaio Francesco Cirianni, residente in 

Arezzo, del 21/12/2017, ha ceduto il ramo di azienda relativo alle prestazioni rese alle aziende in 

ambito della medicina del lavoro ed all’attività relativa alla vendita di prodotti di sicurezza sui luoghi di 

lavoro alla società SAPRA SAFETY S.R.L C.F. e P..iva 02195700519.

 

Vista  la  documentazione  inviata  a  questa  Amministrazione  con  la  suddetta  comunicazione  del  

12/01/2018 (pec prot. 00002055/2018) ovvero copia autentica dell’Atto di cessione di ramo d’azienda, 

dal quale si evince la ragione sociale della nuova società e il subentro, senza soluzione di continuità, di 

Sapra Safety srl nei rapporti contrattuali in essere (comprese le garanzie accessorie e afferenti a detti  

rapporti) a partire dal giorno 01.01.2018 compreso, data dalla quale decorrono in capo alla cessionaria  

tutti gli effetti utili ed onerosi dell’attività aziendale;

Atteso Che la scrivente Direzione “Risorse Umane e Organizzazione” ha provveduto, a norma dell’art. 

43  del  DPR  445/2000,  ad  avviare  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., richiedendo:

1. Certificato generale del Casellario Giudiziale al Tribunale di Firenze; 

2. Verifica di assenza di carichi penali pendenti; 

3. Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

4. la  visura  del  Casellario  Informatico  sul  sito  internet  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 23/01/2018
      2 / 4



Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dalla quale non risultano annotazioni ostative; 

5. Certificato di regolarità fiscale dell’Anagrafe tributaria; 

6. Accertamento  assenza  di  misure  di  prevenzione  nei  confronti  di  persone  pericolose  per  la 
sicurezza; 

 
Dato Atto  che è stato acquisito il  DURC prot.  INAIL _9262552 del  25/10/2017 con scadenza il  

22/02/2018.

Vista l'attestazione in merito all'assunzione da parte della società Sapra Safety srl tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

Considerato che la società SAPRA SAFETY SRL, in conseguenza del sopra citato acquisto del ramo 

d’azienda, può essere autorizzata, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. d) punto 2) del Dlgs 50/2016 e  

s.m.i., a subentrare a SA.PR.A SANITÀ SRL in tutti i diritti e gli obblighi connessi all’esecuzione dei  

servizi sopracitati;

Visti:

- il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Città metropolitana di Firenze;

- il Regolamento di contabilità  ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n.23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione” e ravvisata la  

propria competenza in merito;

Dato Atto Che  il  Responsabile Unico del  Procedimento ex art.  31 del D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.,  

nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini Dirigente 

della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”.

DETERMINA

1)    Di Prendere Atto che la società SAPRA SAFETY SRL (C.F. e P. IVA 02195700519), con sede 

legale  in  Arezzo,  via  Molinara,  33  -  52100  Arezzo,  ha  acquisito  il  ramo d’azienda  da  SAPRA 

SANITA’ SRL , come da Atto del 21/12/2017 Rep. n.26.115 Raccolta n.17.411, rogato Notaio 

Francesco Cirianni residente in Arezzo.

2)    Di Autorizzare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. d) punto 2) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la  

società SAPRA SAFETY SRL a subentrare alla società SA.PR.A SANITA’ SRL in tutti i diritti e gli  

obblighi  connessi  all’esecuzione  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti  della  Città 

Metropolitana di Firenze di cui alla determinazione dirigenziale n. 24 del 12/1/2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 131 del 23/01/2018

      3 / 4



3)    Di Sub Impegnare a favore della  società SAPRA SAFETY SRL, subentrata alla società SAPRA 
SANITÀ SRL, come beneficiario i seguenti impegni: 

anno 2017: 

cap. 6765 impegno 694/2017 di euro  4.370,57

cap 18907 impegno 2098 di  euro 2694,91

anno 2018 

cap. 6765 impegno 224/2018 di euro 10.000

 Assunti inizialmente   con Det. Dir. n. 24 del 12/01/2017 e derivanti   dalla predetta Determinazione 

Dirigenziale n. 1903 del 30/11/2017

4) Di Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 1 comma 32, legge 190/2012, a quanto 
indicato dall’articolo 7 del D.Lgs. 33/2013;
 

5)Di Inoltrare il  presente provvedimento alla Direzione “Risorse Finanziarie e S.I.”,  alla Direzione 

“Gare, Contratti, Espropri”, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            23/01/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 131 del 23/01/2018

      4 / 4


